
1 

 

 
 
 
 
 
Приказ № 18-ОС от 16.01.2017 
 
О проведении Интернет-проекта  
«Мир глазами ИКТ:  
традиции, инновации, успех» 
(с международным участием) 
 

В соответствии с планом работы ГУО «Минский городской институт 

развития образования» на 2017 год, а также в целях поиска оптимальных 

педагогических и технологических решений в области информатизации 

образования, стимулирования интереса педагогов, обучающихся, широкой 

общественности к использованию информационно-коммуникационных 

технологий 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Интернет-проект «Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, 

успех» (с международным участием) с 23.01.2017 по 21.04.2017. 

2. Утвердить положение о проведении Интернет-проекта «Мир глазами 

ИКТ: традиции, инновации, успех» (с международным участием) 

(Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Интернет-проекта «Мир глазами ИКТ: 

традиции, инновации, успех» (Приложение 2). 

4. Утвердить состав экспертной комиссии Интернет-проекта «Мир 

глазами ИКТ: традиции, инновации, успех» (Приложение 3). 

5.  Центру информационных ресурсов системы регионального 

образования (Соколова Н.В.) обеспечить информационную поддержку 

Интернет-проекта «Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех» на 

информационных ресурсах: http://mgiro.minsk.edu.by, http://iso.minsk.edu.by, 

http://do.minsk.edu.by/. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

международному сотрудничеству и информационно-идеологической работе 

Янушкевич Т.Я. 

 

Ректор института                                                  Т.И.Мороз  

 

  

http://mgiro.minsk.edu.by/
http://iso.minsk.edu.by/
http://do.minsk.edu.by/


2 

 

Приложение 1 

 

К приказу ГУО «Минский 

городской институт 

развития образования» 

от _________ № ________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИНТЕРНЕТ–ПРОЕКТЕ 

«МИР ГЛАЗАМИ ИКТ: ТРАДИЦИИ, ИННОВАЦИИ, УСПЕХ»  

(С МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ) 

 

1. Общие положения 
Интернет-проект «Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех» (с 

международным участием) (далее – Интернет-проект) проводится с целью 

поиска оптимальных педагогических и технологических решений в области 

информатизации образования и последующего обмена ими. 

Задачами Интернет-проекта являются: 

 создание среды для общения и обмена эффективным опытом 

педагогических работников учреждений образования; 

 повышение уровня информационной культуры педагогов и учащихся; 

 выявление творческого потенциала, поддержка социальной активности 

и инициативы педагогов и учащихся; 

 стимулирование интереса педагогов, обучающихся, широкой 

общественности к использованию информационно-коммуникационных 

технологий в целях обучения, развития, социальной активности. 

Организаторами Интернет-проекта являются ГУО «Минский городской 

институт развития образования», управление образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района г. Минска и ГУО «Средняя школа № 55 

г. Минска» – ресурсный центр информационных технологий Ленинского района 

г. Минска. 

Организационно-методическое, информационно-методическое 

сопровождение и проведение Интернет-проекта осуществляется отделом 

информатизации центра информационных ресурсов системы регионального 

образования ГУО «Минский городской институт развития образования» 

совместно с ресурсным центром информационных технологий ГУО «Средняя 

школа № 55 г. Минска». 

Интернет-проект проводится в период январь-апрель 2017 года на 

платформе системы дистанционного образования ГУО «Минский городской 

институт развития образования» (http://do.minsk.edu.by/).  

Для участия в Интернет-проекте приглашаются педагогические работники, 

творческие группы педагогов учреждений образования (дошкольного, общего 

среднего, профессионально-технического и дополнительного образования), 

учащиеся и их законные представители, а также все заинтересованные лица.  

 

http://do.minsk.edu.by/


3 

 

Номинации конкурсных работ Интернет-проекта: 
1. Традиции, воплощенные во времени. 

2. Инновации: всегда на шаг впереди. 

3. Успех – пространство возможностей. 

Информация об Интернет-проекте размещается на следующих 

информационных ресурсах: 

 официальном сайте ГУО «Минский городской институт развития 

образования» (http://mgiro.minsk.edu.by); 

 официальном сайте центра информационных ресурсов системы 

регионального образования ГУО «Минский городской институт развития 

образования» (http://iso.minsk.edu.by); 

 системе дистанционного обучения ГУО «Минский городской институт 

развития образования» (http://do.minsk.edu.by); 

 официальном сайте управления образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района г. Минска (http://lenue.minsk.edu.by/); 

 официальном сайте ГУО «Средняя школа № 55 г. Минска» 

(http://sch55.minsk.edu.by). 

2.  Порядок проведения Интернет-проекта 

1) Проведение Интернет-проекта предусматривает организацию и 

проведение следующих мероприятий: 

 прием электронных заявок на участие в Интернет-проекте с 23.01.2017 

по 19.02.2017 (Приложение 4);  
 публикация списка участников Интернет-проекта на сайте центра 

информационных ресурсов системы регионального образования 
(http://iso.minsk.edu.by), на платформе системы дистанционного обучения 

ГУО «Минский городской институт развития образования» 
(http://do.minsk.edu.by), на официальном сайте управления образования, спорта и 

туризма администрации Ленинского района г. Минска (http://lenue.minsk.edu.by), 

на официальном сайте ГУО «Средняя школа № 55  

г. Минска» (http://sch55.minsk.edu.by) с 20.02.2017 по 21.02.2017; 
 приём работ и их размещение организаторами Интернет-проекта на 

платформе системы дистанционного обучения ГУО «Минский городской 

институт развития образования» http://do.minsk.edu.by с 02.02.2017 по 

09.03.2017; 

 оценивание экспертной комиссией работ участников Интернет-проекта 

на платформе системы дистанционного обучения ГУО «Минский городской 

институт развития образования» http://do.minsk.edu.by с 10.03.2017 по 

09.04.2017; 
 подведение итогов и награждение победителей Интернет-проекта с 

10.04.2017 по 21.04.2017. 

2)  Порядок проведения, положение, образцы регистрационной формы, 

требования к конкурсным работам, рекомендации для участников Интернет-

проекта размещаются на официальных информационных ресурсах 

http://mgiro.minsk.edu.by)/
http://iso.minsk.edu.by)/
http://do.minsk.edu.by/
http://lenue.minsk.edu.by/
http://sch55.minsk.edu.by/
http://iso.minsk.edu.by/
http://do.minsk.edu.by/
http://lenue.minsk.edu.by/
http://sch55.minsk.edu.by/
http://do.minsk.edu.by/
http://do.minsk.edu.by/


4 

 

http://iso.minsk.edu.by, http://moodle.minsk.edu.by, http://lenue.minsk.edu.by, 

http://sch55.minsk.edu.by. 

3) Претенденты заполняют онлайн регистрационную форму участника 

Интернет-проекта (http://iso.minsk.edu.by), а впоследствии направляют работу на 

адрес электронной почты internet-proekt55@minsk.edu.by. Если размер 

превышает 10 Мб, организаторам отправляется ссылка для скачивания 

материалов, размещенных с использованием файлообменного сервиса. 

Общее руководство Интернет-проектом осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), который утверждается приказом ректора 

ГУО «Минский городской институт развития образования». Для реализации 

Интернет-проекта формируются рабочая группа и экспертная комиссия. 

Оргкомитет: 

 обеспечивает информационные, научно-методические и 

организационные условия проведения Интернет-проекта; 

 утверждает план проведения Интернет-проекта; 

 определяет состав рабочей группы и экспертной комиссии Интернет-

проекта; 

 по представлению экспертной комиссии оформляет итоговые 

протоколы Интернет-проекта; 

 решает иные вопросы по организации работы Интернет-проекта. 

Функции рабочей группы Интернет-проекта: 

 подготовка плана проведения образовательных мероприятий Интернет-

проекта, разработка требований к формам заявок на участие в образовательных 

мероприятиях Интернет-проекта; 

 разработка требований к работам участников Интернет-проекта 

(Приложение 5); 

 техническое обеспечение мероприятий Интернет-проекта; 

 подготовка, техническая и программная поддержка Интернет-сервисов 

для реализации Интернет-проекта. 

Функции экспертной комиссии Интернет-проекта: 

 научно-методическое обеспечение Интернет-проекта; 

 педагогическое обеспечение образовательных мероприятий Интернет-

проекта: онлайн-консультирование участников Интернет-проекта; 

 конкурсный отбор работ участников Интернет-проекта; 

 определение победителей, призёров Интернет-проекта. 

3.  Подведение итогов Интернет-проекта 
Итоги Интернет-проекта подводятся отдельно по каждой номинации. 

Экспертная комиссия оценивает представленные работы в соответствии с 

разработанными критериями оценивания, утверждёнными Оргкомитетом 

(Приложение 6). 

Апелляции по решению экспертной комиссии и Оргкомитета Интернет-

проекта не принимаются. 

Результаты Интернет-проекта объявляются на официальных 

информационных ресурсах http://iso.minsk.edu.by, http://do.minsk.edu.by, 

http://iso.minsk.edu.by/
http://moodle.minsk.edu.by/
http://lenue.minsk.edu.by/
http://sch55.minsk.edu.by/
http://iso.minsk.edu.by/
mailto:internet-proekt55@minsk.edu.by
http://do.minsk.edu.by/


5 

 

http://lenue.minsk.edu.by, http://sch55.minsk.edu.by. Решение о проведении 

церемонии награждения Оргкомитет оставляет за собой. 

Все участники Интернет-проекта получают электронный сертификат 

участника Интернет-проекта по электронной почте, указанной в заявке 

участника. 

Участники Интернет-проекта, представившие лучшие работы, признаются 

победителями (1, 2, 3 место) и награждаются дипломами I, II, III степени. 

Оргкомитет может принять решение о награждении участников 

специальными дипломами и грамотами за оригинальные работы. 

4.  Авторские права 
Организаторы Интернет-проекта оставляют за собой право 

некоммерческого использования работ участников по завершении Интернет-

проекта с целью повышения уровня общественного внимания к современным 

задачам развития системы образования и популяризации результатов 

деятельности Интернет-проекта. 

Представление материалов на Интернет-проект означает согласие автора 

(авторского коллектива) на размещение их в средствах массовой информации, 

печатных сборниках и в сети интернет. 

Организаторы Интернет-проекта оставляют за собой право вносить 

изменения редакторского характера в предоставленные на Интернет-проект 

материалы для размещения их в средствах массовой информации, печатных 

сборниках, сети интернет. 

Конкурсные работы не должны нарушать законодательство Республики 

Беларусь, в том числе и в области защиты авторских прав. 

Авторы несут ответственность за содержание работ. В случае 

возникновения проблемных ситуаций, связанных с нарушением авторских прав, 

работы, оказавшиеся в такой ситуации, с участия в Интернет-проекте снимаются. 

5.  Дополнительные положения 
1. Оргкомитет Интернет-проекта оставляет за собой право уточнять и 

изменять сроки проведения мероприятий Интернет-проекта. 

2.  Проектные разработки и творческие работы, участвующие в Интернет-

проекте, не возвращаются и не рецензируются. 

3.  Участникам необходимо самостоятельно отслеживать информацию о 

ходе мероприятий Интернет-проекта (время и правила приема работ, сроки и 

места проведения мероприятий), которая размещается на официальных 

информационных ресурсах http://iso.minsk.edu.by, http://do.minsk.edu.by, 

http://lenue.minsk.edu.by, http://sch55.minsk.edu.by.   

 

  

http://sch55.minsk.edu.by/
http://iso.minsk.edu.by)/
http://do.minsk.edu.by/
http://lenue.minsk.edu.by/
http://sch55.minsk.edu.by/


6 

 

Приложение 2 

 

Состав оргкомитета Интернет-проекта 

«Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех»  

(с международным участием) 

 

Мороз Т.И. - ректор ГУО «Минский городской институт 

развития образования», кандидат педагогических 

наук, доцент 

 

Янушкевич Т.Я. - проректор по международному сотрудничеству и 

информационно-идеологической работе 

ГУО «Минский городской институт развития 

образования» 

 

Соколова Н.В. - начальник центра информационных технологий 

системы регионального образования ГУО «Минский 

городской институт развития образования» 

 

Фомина Н.М. - заместитель начальника управления образования, 

спорта и туризма администрации Ленинского района 

г. Минска 

Сачко Н.В. - директор ГУО «Средняя школа № 55 г. Минска», 

руководитель ресурсного центра информационных 

технологий Ленинского района 

 



7 

 

Приложение 3 

 

Состав экспертной комиссии  

Интернет-проекта «Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех» 

(с международным участием) 

 

Мороз Т.И. - ректор ГУО «Минский городской институт развития 

образования», кандидат педагогических наук, доцент  

Янушкевич Т.Я. - проректор по международному сотрудничеству и 

информационно-идеологической работе ГУО «Минский 

городской институт развития образования» 

 

Толкачева О.В. - декан факультета повышения квалификации ГУО «Минский 

городской институт развития образования», кандидат 

педагогических наук, доцент 

Соколова Н.В. - начальник центра информационных ресурсов системы 

регионального образования ГУО «Минский городской 

институт развития образования» 

Пучковская Т.О. - заведующий кафедрой информационных технологий в 

образовании ГУО «Минский городской институт развития 

образования» 

Емельянова Е.Н. - начальник отдела информатизации ГУО «Минский 

городской институт развития образования» 

Артюхова И.П. - начальник отдела технических средств обучения и 

дистанционного образования ГУО «Минский городской 

институт развития образования» 

Волкова С.И. - начальник отдела телекоммуникаций и информационного 

обеспечения ГУО «Минский городской институт развития 

образования» 

Дыбовская Т.С.  - заместитель начальника отдела информатизации 

ГУО «Минский городской институт развития образования» 

Дыбаль С.И.  - начальник дошкольного, общего среднего и специального 

образования управления образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района г. Минска 

Сачко Н.В. - директор ГУО «Средняя школа № 55 г. Минска», 

руководитель ресурсного центра информационных 

технологий Ленинского района 



8 

 

Приложение 4 

 

Регистрационная форма на участие в Интернет-проекте  

«Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех»  

(с международным участием) 

 

Фамилия, имя, отчество автора/ 

авторов (полностью) 

  

Номинация конкурсной работы  

Название конкурсной работы  

Полный домашний адрес, телефон 

(предпочтительно мобильный) 

  

Адрес электронной почты (e-mail)   

Место работы, должность   

 

Примечание: электронная регистрационная форма размещена на 

официальном сайте центра информационных ресурсов системы регионального 

образования ГУО «Минский городской институт развития образования» 

(http://iso.minsk.edu.by), официальном сайте управления образования, спорта и 

туризма администрации Ленинского района г. Минска (http://lenue.minsk.edu.by), 

официальном сайте ГУО «Средняя школа № 55  

г. Минска» (http://sch55.minsk.edu.by). 

 

 

 

 

 

http://iso.minsk.edu.by/
http://lenue.minsk.edu.by/
http://sch55.minsk.edu.by/


9 

 

Приложение 5 

 

Требования, предъявляемые к работам Интернет-проекта  

«Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех»  

(с международным участием) 

  

Конкурсная работа может быть представлена в виде текстового документа, 

презентации, веб-сайта или видео, размещённого на YouTube. Работу 

необходимо сопроводить краткой аннотацией (3-4 предложения). Требования к 

оформлению текстовых документов: гарнитура шрифта – Times New Roman, 

размер – 14 пт., межстрочный интервал – 1,5, поля по 2 см. 

К проекту также могут быть приложены: 

 видеоролики, размещённые на YouTube; 

 рисунки и другие виды творческих работ; 

 мультимедийные презентации в программе MS Power Point; 

 электронные web-альбомы с фотографиями; 

 ссылки на статьи и другую информацию. 

Конкурсная работа не должна превышать 50 Мб, работа 

превышающая данный размер к рассмотрению приниматься не будет. 

 

 

  



10 

 

Приложение 6 

 

Критерии оценивания работ Интернет-проекта  

«Мир глазами ИКТ: традиции, инновации, успех» 

(с международным участием) 

 

Экспертная комиссия конкурса при оценивании работ руководствуется 

следующими критериями: 

1.     Соответствие заявленной номинации. 

2.     Новизна используемых идей, подходов, технологий. 

3.     Методическая значимость. 

4.     Научность, системность, доступность. 

5.     Качество оформления конкурсных материалов. 

 

 

 


